Verification & Validation : Under Normal Condition
Virtual vs Real間の一致性検証

simulation model check
インターフェースの確認
認識モデルの動作確認

Step1

Step5

Step2
Step3

Steps 実施内容 実施ステップ

令和２年度成果報告 36

Step0

拡張動作検証Verification & Validation
Virtualで条件を振った検証

結合動作チェック

Step4 Verification & Validation : Under Bad Condition
Virtual vs Real間の一致性検証

DIVP® Consortium

シナリオの誤差成分除去前

カメラ認識における、一致性検証においては、実車の位置や向き、カメラの取り付け位置を正確に再現す
る必要がある。GPS情報からの単純再現では出来ない調整を実施し、シナリオの誤差成分を除去。

37

実車/CG重ね合わせ
実車 CG

divp_Map_JTown_10cm

実車/CGの重ね合わせ

令和２年度成果報告

Source : Hitachi Astemo, Ltd.

DIVP® Consortium

最も大きな誤差成分

カメラ認識における、一致性検証においては、実車の位置や向き、カメラの取り付け位置を正確に再現す
る必要がある。GPS情報からの単純再現では出来ない調整を実施し、シナリオの誤差成分を除去。

38

実車 CG
divp_Map_JTown_10cm

実車の消失点

CGの消失点 実車の白線起点

CGの白線起点

+ +

１．消失点の差異
２．白線起点の差異

令和２年度成果報告

Source : Hitachi Astemo, Ltd.

DIVP® Consortium

シナリオの誤差成分除去後

カメラ認識における、一致性検証においては、実車の位置や向き、カメラの取り付け位置を正確に再現す
る必要がある。GPS情報からの単純再現では出来ない調整を実施し、シナリオの誤差成分を除去。

39

実車 CG
[除去前] [変更内容]

+ + ++

pitch[deg]
調整前 -2.08459
調整後 0.21541

実車 CG

3939

実車 CG
[変更内容]

Pos_x[m]
調整前 424.02715
調整後 423.12715

実車実車 CG

[除去後]

[除去前] [除去後]

令和２年度成果報告

Source : Hitachi Astemo, Ltd.

DIVP® Consortium

認識結果

40令和２年度成果報告

物標(抜粋)
データ 実車 CG 誤差 誤差率

物標サイズ 画面座標 X 381 368-13 -3%

Y 333 301-32 -10%

センサ座標 X 0 00 0%

Y 1.75 1.80.05 3%

Z 1.52 1.48-0.04 -3%

物標位置情報 画面座標 X 1421 14243 0%

Y 1132 1131-1 0%

センサ座標 X 4.93 5.30.37 8%

Y 0.14 0.13-0.01 -7%

Z -0.83 -0.86-0.03 4%

ワールド座標 緯度 2147483648 21474836480 0%

経度 2147483648 21474836480 0%

高度 0.76 0.73-0.03 -4%

信頼度 規格化 - 99 990 0%

検出数 - 251 2510 0%

カメラ認識における、一致性検証においては、実車の位置や向き、カメラの取り付け位置を正確に再現す
る必要がある。GPS情報からの単純再現では出来ない調整を実施し、シナリオの誤差成分を除去。

不調のない静止状態においては、実用に耐えうるものと考える。
今後は、動的状態および不調付加した状態にて評価を実施し、継続して実用性を検討していく。

■評価結果
誤差成分除去の結果、
最大誤差±10％以内にすることができた。

考察

Source : Hitachi Astemo, Ltd.

DIVP® Consortium

Camera検証環境

各社の評価環境への取込み容易化を実現するツール群を開発(標準I/Fへの適合容易化含む)。
OEM向け動作保証ツールとしての適用へ。⇒ステレオ視やマルチカメラシステムへの拡張を考慮

41令和２年度成果報告

評価ツール（既存）

(B) カメラ物理モデル